

مدیرعامل ایران خودرو:

خودروارزان نمی‌شود

صفحه ۳

کردها زیر ضرب اردوغان

صفحه ۱۵

چهارشنبه ۷ مرداد ۱۳۹۴ | ۱۲ شوال ۱۴۳۶ | ۲۹ جولای ۲۰۱۵ | سال هفتم | شماره ۱۶۵۹ | ۱۶ صفحه | ۱۰۰۰ تومان

سال دولت‌ملت، همدلی و همزبانی

Wed.Jul.29.2015 | No.1659 | Vol.07 | VATAN-E-EMROOZ | صفحات ۴۰۲

یادداشت آقای ایدز در روزنامه دولت!

■ گزارش «وطن‌امروز» از پیدا و پنهان پرونده خون‌های آلوده و ماجرای سفر قایبوس به تهران

صفحات ۴۰۲

یادداشت امروز

کیلومترها

فراتر از پروتکل‌ها

■ مهدی محمدی

متن توافق وین و قطعنامه‌ای که آن را شورای امنیت سازمان ملل تأیید کرده، مملو از جزئیات است. بر خلاف برخی متون پیشین، این جزئیات مفصل و در مواردی بسیار تخصصی است. بویژه درباره قطعنامه شورای امنیت، تأمل دقیق در این متن، تردیدی باقی نمی‌گذارد که پاراگراف به پاراگراف این قطعنامه مین‌گذاری شده و تلاش می‌کند ایران را بسیار فراتر از موضوع هسته‌ای، به کشوری کنترل شده در درازمدت بدل کند. اگر بخواهم صریح باشم، قطعنامه ۲۲۳۱ بر خلاف ظاهرش، یک قطعنامه کاملاً فراهسته‌ای است و به لحاظ راهبردی برنامه هسته‌ای را بهانه‌ای برای ایجاد یک سلسله ترتیبات بسیار درازمدت برای مهار استراتژیک ایران در تمام حوزه‌های مرتبط با فناوری‌های نوین و عرصه‌های منازعه راهبردی با آمریکا، قرار داده است.

یک شاهد بسیار مهم در این زمینه، رژیم دسترسی و بازرسی است که در این قطعنامه تعریف شده است. در ظاهر ادعای مقام‌های آمریکایی این است که هدف از این رژیم دسترسی و بازرسی، کنترل ۲ چیز است: ۱- صلح‌آمیز باقی ماندن برنامه هسته‌ای ایران برای همیشه (بسته شدن همه راه‌ها به سمت سلاح)

۲- راستی آزمایی اجرای برجام در ایران وقتی به متن برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ مراجعه و در آن تأمل می‌کنیم، یکی از حقایق که خیلی زود خود را نشان می‌دهد این است که مکانیسم دسترسی و بازرسی مندرج در این متون، بسیار فراتر از میزانی است که صرفاً برای کنترل برنامه هسته‌ای ایران یا مطمئن شدن از پایبندی ایران به تعهداتش طبق برجام نیاز است. در واقع این مکانیسم کیلومترها فراتر از پروتکل الحاقی است و چتری از نظارت بر فراز ایران می‌گسترده که خروجی آن به کنترل درآوردن همه فعالیت‌های دانشی، تحقیقاتی، ساخت‌وساز و تحقیق و توسعه مرتبط با برنامه‌های امنیت ملی ایران در حوزه‌های علمی، صنعتی، فناوری‌های نوین، نظامی، فناوری‌های پیشرفته و... است.

شاید این ادعا در ابتدا کمی عجیب جلوه کند. چگونه یک توافق می‌تواند دسترسی‌های تا این حد فراگیر ایجاد کند؟

پاسخ در سندی نهفته است که هم در برجام و هم در قطعنامه ۲۲۳۱ از ارجاع داده شده است. این سند که در هر دو متن با عنوان INF/CIRC 254 به آن ارجاع داده شده، از ایران خواسته یک نظام خرید و کنترل صادرات و واردات را براساس آن، در طول دوران اجرای قطعنامه شورای امنیت (حداقل ۱۰ سال) مستقر و اجرا کند.

من به هیچ وجه قصد ندارم در این نوشته وارد جزئیات پیچیده فنی و تکنیکال شوم. به طور بسیار خلاصه، این سند، فهرستی است که گروهی تحت عنوان «گروه تأمین‌کنندگان تجهیزات هسته‌ای» (NSG: Nuclear Suppliers Group) از اقلام دارای کلید دوگانه (اقلامی که ادعا شده همزمان می‌تواند هم در یک برنامه صلح‌آمیز مصرف شود و هم در یک برنامه تسلیحات هسته‌ای) تهیه کرده و به تأیید شورای امنیت هم رسیده است. در واقع ادعای NSG این است که اقلامی که در این سند فهرست شده می‌تواند بخشی از یک برنامه نظامی هسته‌ای باشد. وقتی به متن سند دقت می‌کنیم، آنچه جالب است این است که به سرعت مساله هسته‌ای رنگ می‌بازد و عملاً با فهرستی طولیل از فناوری‌ها، تجهیزات و قطعاتی مواجه می‌شویم که همه حوزه‌های فناوری‌های نوین (نظامی و غیرنظامی) را در بر می‌گیرد. در این فهرست طیف بسیار وسیعی از اقلام گنجانده شده است که از پمپ، دوربین، ماشین تراش، ماشین جوشکاری تا دوربین‌های سرعت بالا، نرم‌افزارها و سخت‌افزارهای صنعتی، پمپ‌های تخلیه، انواع فلزات نظیر آلومینیوم و فولاد را شامل می‌شود. حقیقتاً مراجعه به فهرست NSG سرگیجه‌آور است و تردیدی در این باره باقی نمی‌گذارد که تهیه‌کنندگان این فهرست به بهانه مساله هسته‌ای به همه حوزه‌های مهم فنی-مهندسی سرک کشیده و بخش‌های کلیدی آن را در فهرست خود گنجانده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۱



جان کری در مجلس نمایندگان آمریکا:

شکست توافق، اتحاد جبهه تحریم را از بین می‌برد

را به پای میز مذاکره کشاند خارج خواهند شد.

او از نیروی نظامی درخواست کرده سلاحی که تأسیسات هسته‌ای ایران را می‌تواند هدف قرار دهد طراحی کند اما «می‌توان دانش هسته‌ای ایران را بمباران کرد یا با تحریم از بین برد».

وزیر خارجه آمریکا با اشاره به اینکه «نگرانی‌های اسرائیل» را می‌فهمد، تأکید کرد که توافق هسته‌ای با ایران رژیم صهیونیستی و سایر کشورهای منطقه را امن‌تر می‌کند. وی تأکید کرد که در تمام جبهه‌ها به فشار برای عقب راندن ایران ادامه خواهیم داد.

کری در پاسخ به سوالی درباره برنامه موشکی بالستیک ایران گفت: «ما توانسته‌ایم تحریم‌های تسلیحاتی را به مدت ۵ سال و تحریم‌های موشکی را به مدت ۸ سال ادامه دهیم». این در حالی است که ایران «به صورت مشروعی استدلال می‌کرد» که قطعنامه شورای امنیت بیان داشته که اگر ایران به پای میز آمده است تمام تحریم‌ها برداشته خواهد شد؛ «آنها نه تنها وارد مذاکره شده‌اند بلکه که به

اراک را بسا بتن پر کند، ایران قبول کرده تا ابد به بازفرآوری پلوتونیوم روی نیاورد». کری با اشاره به اینکه «ایران قبول کرده پروتکل الحاقی را بپذیرد» تأکید کرد: «پاسخ ما به نگرانی‌ها این است که ما همیشه یک نظام راستی‌آزمایی دقیق خواهیم داشت... بازرسی‌ها غروبی نخواهند داشت». وی ادامه داد: «جامعه اطلاعاتی ما تأیید کرده که اگر ایران از تعهداتش تخلفی کند بلافاصله می‌توانیم آن را شناسایی کنیم و همه گزینه‌های خود را برای پرداختن به این امر در اختیار خواهیم داشت».

کری گفت: اگر این توافق رد شود هیچگونه جایگزین معتبر دیگری در دسترس نبوده و جبهه متحدی که اکنون وجود دارد از بین خواهد رفت. وزیر خارجه آمریکا افزود: «اگر کنگره توافقی را که در وین به‌دست آورده‌ایم رد کند «تمام آنچه سعی داشته‌ایم جلوگیری کنیم رخ خواهد داد» اما آمریکا متحدانی که قبلاً با آن بودند را از دست خواهد داد». آنها از تحریم‌های سختی که ایرانی‌ها

گروه سیاسی:مجلس نمایندگان

آمریکا طی دیروز (سه‌شنبه) و روزهای آتی ۳ جلسه استماع جداگانه درباره جنبه‌های مختلف روابط با تهران برگزار خواهد کرد. این جلسات آخرین فرصت نمایندگان آمریکایی برای شنیدن سخنان مقامات و کارشناسان آمریکایی قبل از شروع تعطیلات ۵ هفته‌ای آنها خواهد بود. کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان اولین جلسه‌اش را دیروز (۶ مرداد) با حضور جان کری وزیر خارجه، جک لو وزیر خزانه‌داری، و ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا برگزار کرد. این ۳ نفر در روز ۲۳ جولای (اول مرداد) در کمیته روابط خارجی سنای آمریکا حاضر شدند. به گزارش تسنیم، جان کری، وزیر خارجه آمریکا، در این نشست گفت: «ما معتقد هستیم برنامه‌ای که با ۵ کشور دیگر به آن دست یافته‌ایم به آنچه رئیس‌جمهور اوباما گفته یعنی جلوگیری از دسترسی ایران به بمب هسته‌ای، دست خواهد یافت».

وزیر خارجه آمریکا در ادامه گفت: «براساس این قرارداد ایران قبول کرده ۹۸ درصد از ذخایر غنی‌شده خود را حذف کند، بخش اعظمی از سانتریفیوژهای خود را برچیند و قلب رآکتور

تئترهای امروز

گزارش «وطن‌امروز» از رفتار متناقض دولت درباره پول‌های بلوکه‌شده قبل و بعد از مذاکرات وین

پول‌های بلوکه خرج شده‌است



صفحه ۳

اتفاق عجیب در فاصله یک روز

تا آغاز لیگ پانزدهم

۱۱ تیم حق بازی ندارند!

صفحه ۱۴

ریشه یابی قرآنی

استکبارستیزی

صفحه ۱۲

سخنگوی دولت:

قرار نیست مجلس

درباره برجام

رأی گیری کند!

صفحه ۲

نگاه دیگران

کل‌های قطعنامه ۲۲۳۱

به امنیت ملی

■ دکتر رضا سراج

نگارنده در یادداشتی با عنوان «فرمول جدید آمریکا برای تحمیل توافق بد به ایران» متذکر شده بود طرف‌های غربی بویژه آمریکا، برای رهایی از بن‌بست خودساخته در موضوع هسته‌ای ایران، سعی دارند با رونمایی از توافق در پلان A، تسوپ را در زمین ایران انداخته و توافق بد را در پلان B به جمهوری اسلامی ایران تحمیل کنند. قدرت‌های سلطه‌گر در ادامه سناریوی خود برای تحمیل توافق بد به ایران، ابتدا افکار عمومی را متوجه توافق، رونمایی شده در پلان A کردند و سپس در حالی که افکار عمومی انطباق توافق رونمایی شده با خطوط قرمز را جست‌وجو و بررسی می‌کرد، تخم‌مرغ‌های اصلی برای تحمیل توافق بد به جمهوری اسلامی ایران را در سبد قطعنامه ۲۲۳۱ گذاردند. در این راستا تصویب قطعنامه ۲۲۳۱ در شورای امنیت سازمان ملل ناظر بر کلید خوردن پلان B و وادارسازی جمهوری اسلامی ایران در این پلان است. تعجیل هرچه بیشتر طرف‌های غربی (قبل از مصوب شدن برجام در پایتخت‌های ذی‌ربط) برای تصویب قطعنامه جدید و شادمانی منحصربه‌فرد نماینده آمریکا هنگام تصویب قطعنامه، بیش از پیش این واقعیت را آشکار می‌سازد. در این نوشتار با بررسی آثار و تبعات قطعنامه ۲۲۳۱ بر امنیت ملی، اقتدار منطقه‌ای و منافع ملی، گل‌های زده طرف‌های مقابل مورد بازشماری قرار می‌گیرد.

■ الزام ایران به اجرای برجام از طریق قطعنامه ۲۲۳۱ (گل اول)

طرف‌های غربی بویژه آمریکا با علم به این مهم که عبور صریح و آشکار از خطوط قرمز جمهوری اسلامی در جمع‌بندی نهایی، مانع تصویب و اجرای آن توسط ایران می‌شود، ابتدا موضوعات اصلی را به پیش‌نویس قطعنامه منتقل ساخته و...

ادامه در صفحه ۱۱

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

در بچه انعکاس پیام‌های شما از سراسر کشور